
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33554  11Quarta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2018

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
Errata da Portaria RR Nº 136 DE 16 DE NOVEMBRO DE 
2018, publicada no
Diário Of cial do Estado nº 33.535, de 10/01/2018.
Onde se lê:
VALOR DOS PROVENTOS: R$ 5.107,72
Leia-se:
VALOR DOS PROVENTOS: R$ 4.802,78
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 276608

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 020 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Insti-
tuto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 016/2018, de 
30/01/2018, publicado no DOE nº 33.550, de 01/02/2018.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

André Arcanjo Seixas 
da Silva 54193934/1

Gerência de 
Administração e 

Serviços

01/11/2015
a

31/10/2016

19/03/2018
a

17/04/2018

Maria do Socorro Cunha 
Nobrega 6120067/1

Gerência de 
Concessão de 

Benefícios

12/05/2015
a

11/05/2016

05/03/2018
a

03/04/2018

Maria José Paes Barreto 
de Macedo 8017468/1 Diretoria de 

Previdência

06/07/2016
a

05/07/2017

01/03/2018
a

30/03/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de 
fevereiro de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 276918

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº 003/ 2018 – IGEPREV/PA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2018
RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS À SEGUNDA FASE – 
ANÁLISE DOCUMENTAL E CURRICULAR
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso de suas atribuiç õ es legais, e, 
considerando o Edital nº 001/2018-IGEPREV/PA, de 19/01/2018, 
que trata sobre o Processo Seletivo – PSS nº 001/2018, para 
contratação em funções temporárias no IGEPREV,
RESOLVE:
I - Tornar público o Resultado dos Recursos interpostos à Análise 
Documental e Curricular do certame, disponibilizado na íntegra 
no endereço eletrônico www.sipros.pa.gov.br.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de 
fevereiro de 2018.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Protocolo: 277128

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE IMUNIDADE DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330001594, de 02 de fevereiro de 
2018 
MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para 
o ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição 
Federal, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da 

Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO 
DA PESQUISA-FADESP.
CNPJ: 05.572.870/0001-59.
EXERCÍCIO      CHASSI              MARCA/MODELO
2018           93XJNKB8TDCC51214   MMC/L200 TRITON 3.2 D
2018           93XJNKB8TDCD67681   MMC/L200 TRITON 3.2 D
2018           93XJNKB8TDCD72063   MMC/L200 TRITON 3.2 D
2018           93XVNKB8TDCD73726   MMC/L200 TRITON 3.2 D
2018           93XXNKB8TGCF13417   MMC/L200 TRITON GLX D
2018           94DVDUD40CJ988910   NISSAN/FRONTIER LEATT4X4
2018           9533E7235FR504199   VW/13.190 WORKER
2018           9BD119307A1068778   FIAT/DOBLO ELX 1.4
2018           9BD17164G72889189   FIAT/PALIO FIRE FLEX
2018           9BD27804MC7508908   FIAT/STRADA WORKING CD
2018           9C2JC30708R551212   HONDA/CG 125 FAN
2018           9C2JC4140DR502190   HONDA/CG 125 CARGO ES
2018           9C2KD0810GR401187   HONDA/NXR160 BROS ESDD

Protocolo: 276722
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 223 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor FERNANDO 
DOS SANTOS FERREIRA, Id Func nº 5623804/1, Motorista, 
lotado na CECOMT do Gurupi, do mês de fevereiro/2018 para o 
período de 01/08/2018 a 30/08/2018, referente ao exercício de 
11/04/2016 a 10/04/2017.
PORTARIA Nº 225 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora ANA PAULA LIMA GOUVEA NOGUEIRA, 
Id Func nº 2984/1, Administrador, lotada na Coordenação de 
Modernização e Gestão Fazendária, no período de 13/12/2017 
a 27/12/2017.
PORTARIA Nº 226 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018
INTERROMPER a contar de 22/01/2018, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 10 (dez) dias, das férias da servidora 
GINA SALES CORREA, Id Func nº 5915157/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-a, lotada na CERAT de Santarém, concedidas 
através da PORTARIA Nº 2770 de 04/12/2017, publicada no DOE 
nº 33.516 de 13/12/2017, referente ao exercício de 29/07/2016 
a 28/07/2017, as quais fi cam autorizadas para gozo oportuno.
PORTARIA Nº 227 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018
INTERROMPER a contar de 22/01/2018, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 10 (dez) dias, das férias do servidor 
FREDERICO INACIO ROCHA E SILVA, Id Func nº 5914709/1, Au-
ditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na CERAT de Santa-
rém, concedidas através da PORTARIA Nº 2770 de 04/12/2017, 
publicada no DOE nº 33.516 de 13/12/2017, referente ao exer-
cício de 29/07/2016 a 28/07/2017, as quais fi cam autorizadas 
para gozo oportuno.
PORTARIA Nº 228 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018
CONCEDER ao servidor FREDERICO DO NASCIMENTO PAIVA, Id 
Func nº 5128900/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendárias, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 05/03/2018 a 03/04/2018, 
correspondentes ao triênio de 11/05/2005 a 10/05/2008.
PORTARIA Nº 229 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora IONE DO SOCORRO GONCALVES SILVA 
DA SILVA, Id Func nº 5062748/3, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotada na Célula Planejamento Monitoramento E 
Estudos Técnicos De Fiscalização/DFI, no período de 01/12/2017 
a 30/12/2017.
PORTARIA Nº 230 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018
CONCEDER 9 (nove) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor ALEXANDRE COSTA NASCIMENTO, Id Func 
nº 5914716/1, Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na Célula 
de Controle e Cobrança da Dívida Ativa/DAIF, no período de 
20/11/2017 a 28/11/2017.
PORTARIA Nº 231 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018
PRORROGAR por 35 (trinta e cinco) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, à servidora ELISABETE DE OLIVEIRA 
PEREIRA, Id Func nº 45683/1, Procurador Fiscal, lotada na 
CERAT de Santarém, no período de 19/12/2017 a 22/01/2018.
PORTARIA Nº 232 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018
CONCEDER à servidora SILVINA MARIA MARTINS DE LIMA, 
Id Func nº 715573/1, Técnico em Gestão Pública, lotada na 
Célula de Gestão de Apoio Logístico/DAD, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01/03/2018 a 30/03/2018, 
correspondentes ao triênio de 01/10/1989 a 30/09/1992.
PORTARIA Nº 233 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018
CONCEDER ao servidor WASHINGTON MALCHER PEREIRA, Id 
Func nº 5106176/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
CECOMT do Itinga, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01/04/2018 a 30/05/2018, correspondentes ao 
triênio de 13/11/2007 a 12/11/2010.

ERRATA
PORTARIA Nº 2695 de 23/11/2017, publicada no DOE nº 
33.508 de 30/11/2017.
Onde se lê: 15 (quinze)
Leia-se:16 (dezesseis).

Protocolo: 277043

PORTARIA Nº 281 DE 06  DE FEVEREIRO DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DI-
RETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela 
PORTARIA Nº 1.597, de 23/09/2016 (publicada no D.O.E. nº 
33.220 de 27/09/2016),
Considerando o que consta dos autos do Processo Administrativo 
nº 002017730026032-0; e de acordo com a manifestação da 
Consultoria Jurídica desta Secretaria, à fl . 209;
RESOLVEM:
Art. 1º Revogar a PORTARIA Nº 154, de 25/01/2018, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33547, de 29/01/2018, tornando 
sem efeito a rescisão unilateral do Contrato nº 052/2014/SEFA, 
bem como a aplicação penalidade de suspensão temporária de 
participação em licitação e impedimento de contratar com a Se-
cretaria de Estado da Fazenda pelo prazo de 02 (dois) anos.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 29 de janeiro de 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 277095
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330001588, de 02 de fevereiro de 
2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MANOEL DA CONCEIÇÃO PEREIRA.
CPF: 037.858.072-87.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.655,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
MARIA ANDRELINA FERREIRA PEREIRA CNH: 1827624617
VICTOR HUGO PEREIRA MOUTINHO CNH: 3347576695
PORTARIA Nº 2018330001591, de 02 de fevereiro de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MANOEL MARIA MORAES DOS REIS.
CPF: 086.390.192-15.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.655,00.
PORTARIA Nº 2018330001585, de 02 de fevereiro de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: TAIYO FELIPE MOURA IGARASHI.
CPF: 044.547.942-60.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.655,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
YUZO IGARASHI CNH: 212112742
PORTARIA Nº 2018330001596, de 05 de fevereiro de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JESSE CARLOS SILVA DE FARIAS.
CPF: 004.181.842-32.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4AT ACT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$63.940,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$46.671,43.
PORTARIA Nº 2018330001599, de 05 de fevereiro de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: LARA MORAES NOGUEIRA.
CPF: 945.431.197-20.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.126,37.

Protocolo: 276720


